[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» 07 2024                                 п. Тура                                                   № 349-п
О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах,
возникшей вследствие лесных пожаров на территории
Эвенкийского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании п.5 Правил ведения чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных ситуаций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», рекомендаций Министерства лесного хозяйства Красноярского края от 02.07.2024 № 86-011589, протокола КЧС и ОПБ Эвенкийского района от 03.07.2024 № 4, а также в связи с тем, что на  территории Эвенкийского муниципального района активно действует 12 лесных пожаров на площади 513 га, и установившейся устойчивой сухой и жаркой погодой, способствующей резкому росту количества и площади пожаров в лесах, в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, вызванной лесными пожарами,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 18.00 02.07.2024 года режим функционирования чрезвычайной ситуации в лесах на территории Эвенкийского муниципального района.
2. Определить зоной чрезвычайной ситуации территорию Эвенкийского муниципального района.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Эвенкийского муниципального района организовать разъяснительную работу с населением о запрете выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы, древесных остатков, а также разведения открытого огня.

4. Рекомендовать руководителю филиала Эвенкийского района КГАУ «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов» в установленном законодательством порядке обеспечить защиту населенных пунктов от лесных пожаров. Организовать на территории Эвенкийского муниципального района необходимую работу по тушению и предупреждению лесных пожаров в рамках действия режима чрезвычайная ситуация.
5. Рекомендовать МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Эвенкийского муниципального района:

- организовать оповещение глав сельских поселений Эвенкийского муниципального района и организаций, а также населения о возникшей чрезвычайной ситуации;

- обеспечить постоянный сбор, анализ и обмен с заинтересованными территориальными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и организациями информацией о лесопожарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и ходе проведения работ по ее ликвидации.
6. Рекомендовать главам сельских поселений Эвенкийского муниципального района, Отделу МВД России по Эвенкийскому району, Тунгусско-Чунскому, Байкитскому и Эвенкийскому лесничеству  ввести ограничение пребывания граждан в лесах на территории Эвенкийского муниципального района и въезда в них транспортных средств.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».
Глава
Эвенкийского муниципального района                п/п                   А. Ю. Черкасов
PAGE